UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 38

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PRÉ-SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA AS DISCIPLINAS DO MESTRADO EM LETRAS:
LINGUAGENS E REPRESENTAÇÕES - 1º SEMESTRE DE 2017.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC, no uso das suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para a seleção de alunos especiais às disciplinas do
Mestrado em Letras: Linguagens e Representações, circunscritas às seguintes normas:

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A pré-seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, visa à classificação de candidatos
a aluno especial do Mestrado em Letras: Linguagens e Representações, para o 1º semestre de
2017. Podem candidatar-se portadores de diploma ou de certidão de conclusão de curso de
graduação plena em Letras ou em áreas afins do conhecimento.

DAS INSCRIÇÕES

Período De 29 a 31 de março de 2017.

Horário Das 8h às 16h.

Local Protocolo Geral da UESC - Pavilhão Adonias Filho – térreo.

DOCUMENTAÇÃO

Toda documentação deverá ser ENCADERNADA, obedecendo a seguinte ordem:

 Ficha de inscrição (Anexo I) contendo nome da disciplina escolhida.
 Fotocópia do diploma de curso de graduação plena e reconhecido ou certificado de

conclusão ou de concluinte de curso de graduação plena e reconhecido.
 Fotocópia do histórico escolar acadêmico (em caso de mais de uma graduação, será

considerado o histórico mais próximo à Área de Letras).
 Curriculum vitae, no formato Lattes disponível no sítio do CNPq na Internet.
 Fotocópia da carteira de identidade, do CPF e do título de eleitor, ou fotocópia das

primeiras páginas do passaporte (apenas para candidatos estrangeiros).
 Fotocópia da certidão de casamento, caso títulos e documentos estejam com o

sobrenome alterado.

O não atendimento a qualquer dos requisitos deste edital e da regulamentação da
UESC que disciplina a matéria inviabilizará a participação do candidato no processo de
seleção.

As inscrições só poderão ser feitas pelo candidato diretamente no protocolo da UESC
nos horários determinados e atendendo às exigências previstas neste Edital.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

OBSERVAÇÕES:

 O candidato poderá matricular-se em apenas 1 (uma) disciplina.
 O candidato não selecionado terá até 15 (quinze) dias, após a divulgação do resultado final,
para retirar, na Secretaria do Programa, no turno vespertino (das 14h às 17h), seus
documentos. Ao prescrever o prazo, esses não estarão mais disponíveis.
 O resultado das fases da pré-seleção não será divulgado, em hipótese alguma, por telefone
ou e-mail.

DAS VAGAS

Linha A
Construção identitária e resistência – 1 vaga
Linha B
Linguagem e discurso – 1 vaga
Tópicos em Linguística Aplicada I – 1 vaga

 DA SELEÇÃO:

O processo seletivo será realizado pela coordenação do PPGL e professores do Programa,
conforme discriminação abaixo:

 Curriculum vitae (peso 2),(Anexo II) histórico escolar (peso 5)
 Os candidatos serão classificados por ordem decrescente das médias obtidas.
 Na hipótese de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota no

histórico escolar;  prevalecendo o empate, será classificado o candidato que apresentar a
maior nota no Curriculum vitae.

 A inscrição não implica, necessariamente, aprovação na disciplina selecionada pelo
candidato e a classificação não indica a existência de vaga correspondente.

 Fica vedada a solicitação de bolsas de mestrado com base nesta seleção.

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado do processo de pré-seleção será divulgado no dia 07/04/2017, a partir
das 14h, no site da UESC: www.uesc.br; e na página do Programa:
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/letras e no mural do
Colegiado do PPGL Linguagens e Representações.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

DA MATRÍCULA

A matrícula será feita obedecendo à ordem de classificação de forma a preencher o
número de vagas ofertadas. Os pré-selecionados serão avisados por correio
eletrônico da existência de vaga e convocados a fazer matrícula no prazo indicado,
segundo as instruções abaixo.

Data Dias 17 a 18 de abril de 2017

Horário Das 8h às 11h30 e das 13h30 às 15h30

Local Secretaria do Mestrado em Letras: Linguagens e Representações – Pavilhão
Prof. Max de Menezes, sala 2Db, 1º Andar.

Documentos A matrícula será feita diretamente pelo candidato, mediante ficha de
matrícula do Curso devidamente preenchida (Anexo III).

DO RECURSO
Após a divulgação dos resultados do processo de pré-seleção, o candidato poderá interpor
recurso no prazo máximo de um dia útil.

INÍCIO DAS AULAS
Consultar o calendário do programa disponível em:
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/letras/arquivos/calendario_
marco_abril_2017.pdf

Os casos omissos ou não previstos por este edital serão analisados pela comissão de
seleção.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 28 de março de 2017.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR EM EXERCÍCIO

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/letras/arquivos/calendario_marco_abril_2017.pdf
http://www.uesc.br/cursos/pos_graduacao/mestrado/letras/arquivos/calendario_marco_abril_2017.pdf

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I DO EDITAL UESC Nº 38

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATOS A
ALUNOS ESPECIAIS DO MESTRADO EM LETRAS:

LINGUAGENS E REPRESENTAÇÕES
1O SEMESTRE  DE 2017

Número da Inscrição: __________________

Venho requerer ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado em
Letras: Linguagens e Representações minha inscrição no processo de seleção de Aluno
Especial no semestre de referência e na disciplina ________________________________.

Nome completo:

RG: Data de emissão: Org. Emissor/UF:

CIC/CPF: Data de nascimento: Naturalidade:

Nacionalidade: Estado Civil: Sexo:

Endereço Residencial:

Bairro: Cidade: UF: CEP: Cx. Postal:

Telefone(s): DDD E-mail: Fax:

Curso de Graduação (Área):

Instituição: UF: País: Ano de Conclusão

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

_____________________, _____ de ________ de 2017.

___________________________________
Nome e Assinatura do Candidato

ANEXO II DO EDITAL UESC Nº 38

BAREMA PARA PRÉ-SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS - 2017.1
(A SER PREENCHIDO PELA COMISSÃO DE SELEÇÃO)

Candidato:  _____________________________________________________________

ITEM 1: ANÁLISE DO CURRÍCULO  (MÁXIMO DE 10 PONTOS- PESO 2) - PRODUÇÃO DOS
ÚLTIMOS CINCO ANOS (2012-2016)

Itens Pontuação Pontos
obtidos

Bolsista de iniciação científica/ IC voluntário 1,0 (por ano)

Outro tipo de bolsa (extensão e outras) 0,5 (por ano)

Publicações em revistas e periódicos (QUALIS A e B) 1,5 (por publicação)

Publicação de livro (autoria, coautoria e/ou organização) 2,5 (por publicação)

Publicações em anais de eventos científicos  1,0 (por publicação)

Traduções publicadas em eventos científicos, periódicos ou livros (aprovados por conselho editorial) 1,0 (por publicação)

Capítulos de livros publicados (aprovados por conselho editorial) 1,5 (por publicação)

Participação em grupos de pesquisa (CNPq) 1,0 (por ano)

Participação em eventos científicos– apresentação de trabalho 0,5 (por evento)

Participação em eventos científicos com aderência ao PPGLLR – ouvinte   0,2 (por evento)
TOTAL

ITEM 2: HISTÓRICO ESCOLAR (PESO 5)

 Pontuação Pontos obtidos
Histórico escolar Média geral (0 a 10)

ITENS PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO FINAL
TOTAL DE PONTOS – ITEM 1 _________ x 2

TOTAL DE PONTOS – ITEM 2 _________ x 5

Total

TOTAL DA PONTUAÇÃO FINAL: __________ ÷ 10 = _______________

Pela comissão: _____________________________________

Coordenação:  _______________________________________
Ilhéus, ......................./............../2017.

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO III DO EDITAL UESC Nº 38

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA GERAL DE CURSOS – SECREGE
SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – SEPOG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS LINGUAGENS E REPRESENTAÇÕES
MESTRADO ACADÊMICO

FICHA DE MATRÍCULA DE ALUNO ESPECIAL DE PÓS-GRADUAÇÃO - Stricto Sensu

IDENTIFICAÇÃO

Nome Completo:

Sexo:

Nacionalidade: Estado Civil: CPF:

Data Nascimento / Local

Identidade: Org. Emissor:

Endereço:

Bairro:

Cidade: UF: CEP: Cx. Postal

Fax:

E-mail: Telefone(s): DDD

SITUAÇÃO SOCIOECONÔMICA

Possui Vínculo Empregatício ou encontra-se inscrito em
Programa de Pós-Graduação de outra IES?_____ SIM   ____ NÃO

Empresa / Instituição

Endereço: Telefone(s): DDD

Cidade: Bairro: UF: Tempo de Serviço

Docente da UESC
_  SIM      _ NÃO

Lotado no Depart.: Quadro Permanente
_ SIM     _ NÃO

Quadro Provisório
_ SIM            _ NÃO

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso de Graduação:

Instituição:

País / UF Ano de Conclusão

Estudos de Pós-Graduação:

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br